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Úvod

Péče o děti do tří let se opět dostává do centra pozornosti, i když současná situace

institucionální výchovy a vzdělávání dětí raného věku v našich zemích vzbuzuje spíše

rozpaky. V souvislosti s historickými událostmi po roce 1948, které Českou republiku

negativně ovlivnily i v péči o nejmenší, nahlížíme na kolektivní zařízení s obavami o

psychické a sociální zdraví dětí, jež jsou v nich vychovávány.

V současnosti reflektuje Česká republika stanoviska Barcelonské dohody, která

prosazuje rozšíření kapacity jeslí a s tím také spojené zvýšení stabilní zaměstnanosti

žen. Z důvodu zavedení flexibilní rodičovské dovolené se může matka zapojit do

pracovního procesu již od dvou let dítěte. Na druhé straně stát nevytváří dokonalé

podmínky pro zřizování a poskytování institucionálních zařízení pro děti raného věku a

jejich nabídka je nedostatečná.

V usnesení vlády je ponecháno na rozhodnutí rodičů, jakým způsobem budou o děti

pečovat, zda využijí veřejných a soukromých služeb péče o děti do tří let, nebo je budou

vychovávat v domácím prostředí, které nejvíce respektuje potřeby a zájmy dětí

(Usnesení vlády ČR č. 387, www.psp.cz).

Výzkumy zaměřující se na výchovu a vzdělávání v jeslích ukazují pozitivní vliv kvalitní

institucionální výchovy na děti, přičemž zahrnují kvalitu výchovné péče a vybavení.

Shodují se ale na tom, že děti do jednoho roku by měly být opatrovány výhradně

v rodině (Baďuriková, 2010/2011, s. 1).

Nacházíme se tedy na začátku cesty vytváření optimálního institucionálního prostředí

pro děti do tří let a jejich rodiče, ve kterém se můžeme nechat vést a inspirovat

německým systémem péče o děti. Na rozdíl od České republiky německé země přisuzují

výchově a vzdělávání v raném věku velký význam. Kladou důraz na kvalitu

institucionální péče. To znamená, že podporují odborné studium pedagogiky a

psychologie raného věku, další vzdělávání pedagogických pracovníků a poskytují

flexibilitu zařízení, která jsou velmi podobné rodinnému prostředí.
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Stát si uvědomuje, že rodina má nezastupitelnou funkci na formování dítěte a pozitivní

působení na jeho školní prospěch, proto je spokojenost rodiny a dítěte v zařízení

nejdůležitější podmínkou kvality. Instituce pro děti raného věku nabízí prostor k

setkávání všech generací, stmelují společnost a působí proti diskriminaci.

Výchova a vzdělávání v České republice a Německu mají určité společné znaky, ale

také se velmi významně odlišují. Zvolila jsem toto téma pro diplomovou práci, protože

jsem pracovala jako vychovatelka v česko-německé mateřské škole ve třídě pro děti do

tří let. Měla jsem možnost vnímat působení německého vzdělávacího systému a

konfrontovat jej se zkušenostmi ze své praxe v českých mateřských školách. Domnívám

se, že vzájemná výměna zkušeností nás může obohacovat a inspirovat k vytváření

přijatelného způsobu výchovy a vzdělávání dětí do tří let.

V diplomové práci Teorie a praxe výchovy dětí do tří let v německém prostředí obhajuji

institucionální zařízení pro děti raného věku proti stereotypnímu vnímání jeslí většinou

naší společnosti. Porovnávám institucionální výchovu a vzdělávání dětí do tří let

v českém a německém prostředí. Sleduji historické souvislosti, legislativní uspořádání a

výchozí modely obou zemí, které analyzuji a hodnotím. V praktické části popisuji tři

konkrétní zařízení z českého, německého a česko-německého prostředí. Zkoumám vliv

institucionální výchovy a vzdělávání na děti za určitých vymezených podmínek.

V závěru navrhuji vlastní vzdělávací model, který je postaven na základech vývojových

a psychických potřeb dle Matějčka a Langmeiera, vychází z Kurikula podpory zdraví

v mateřské škole a je ovlivněn berlínským a saským modelem vzdělávání.

Cílem práce je popsat, analyzovat a zhodnotit současnou teorii a praxi výchovy dětí

mladších tří let v česko-německé mateřské škole v Praze, v německém zařízení

v Drážďanech a porovnat je s českými jeslemi.

K tomu slouží následující podcíle:

1. Zpracovat historii institucionálních zařízení pro děti do tří let v České republice a

Německu.

2. Nastínit současnou situaci výchovy a vzdělávání dětí raného věku v České republice

a Německu.

3. Představit legislativní dokumenty České republiky a Německa.
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4. Analyzovat výchovně vzdělávací dokumenty České republiky a Saska.

5. Popsat a zhodnotit konkrétní instituce věnující se dětem do tří let z českého,

německého a česko-německého prostředí.

6. Zkoumat hru dětí s předměty denní potřeby v konkrétních institucích s cílem zjistit

působení vzdělávacích podmínek a pedagogického konceptu jednotlivých institucí.

7. Vytvořit optimální vzdělávací model pro děti do tří let vycházející z knižních

pramenů a zkušeností jednotlivých zemí.

Hlavními metodami, které jsem použila v diplomové práci, jsou studium a rozbor

dokumentů vzdělávacího systému pro děti raného věku České republiky a Německa.

Dalšími technikami jsou přímé a nepřímé pozorování, experiment hry s předměty denní

potřeby, analýza dat a pozorovaných situací, které jsem získala v rámci tříletého

pracovního působení v česko-německé mateřské škole KIDS Company Praha a při

hospitacích v institucionálních zařízeních pro děti raného věku v německých

Drážďanech, Bielefeldu a v českých jeslích v Jihlavě a v Praze.

Při studiu a analýze vzdělávacích dokumentů jsem vycházela z literatury českých a

německých autorů.
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1 Institucionální zařízení pro děti do tří let v České republice

Každá společnost se opírá o rodinu jako o svůj základní článek. Tradiční obraz rodiny

se ale z důvodu společenských, hospodářských a demografických změn transformuje a

přináší pocit nestability společnosti. Proto roste snaha vytvořit v zemích Evropské unie

co nejkvalitnější prorodinnou a populační politiku, která podporuje zvýšení

zaměstnanosti žen a rozvoje péče o děti předškolního věku. Vzhledem

k dlouhotrvajícím diskuzím o kladech a převážně záporech institucionální péče o děti

raného věku
1
, vyplývající částečně z prožití negativního působení jeslí na jedince

v období 60. let, věnuji se v této kapitole historickým souvislostem a dopadům, kterých

bychom se měli vyvarovat a zároveň se z nich poučit do příštích kroků v péči o děti.

Dále se zabývám výchovou a vzděláváním dětí do tří let v současné době. Sleduji, zda

se přibližujeme splnění tzv. Barcelonských cílů a zda politická opatření směřují

k prorodinnému smýšlení nebo naopak. Na to navazuji v další části zpracováním

legislativního ustanovení na státní a institucionální úrovni. Opírám se o platné možnosti

výchovy a vzdělávání dané zákonem a analyzuji návrh zákona Ministerstva práce a

sociálních věcí o dětské skupině.

V následující části představuji vzdělávací plán institucí pro děti raného věku v České

republice. Vzhledem k tomu, že u nás není žádný aktuální koncept vytvořen a rámcový

vzdělávací plán pro předškolní vzdělávání s dětmi do tří let nepočítá, analyzuji Program

výchovné práce pro jesle a mateřské školy z roku 1984.

1.1 Historie institucionálních zařízení pro děti do tří let v České

republice

Počátek institucionální výchovy v ČR

Počátky předškolní institucionální výchovy v českých zemích sahají do konce 18. a

začátku 19. století. Vznikající zařízení měla spíše sociálně pečovatelský charakter, byly

1
Označení „raný věk“ dětí je myšleno období do tří let věku dítěte.
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to např. opatrovny, dětské zahrádky a mateřské školy. S přibývajícími zkušenostmi bylo

usilováno o doplnění péče také o výchovně vzdělávací obsah.

V roce 1872 se u nás nacházely tři instituce pro děti předškolního věku. Mateřské školy

nabízely službu pro děti od tří do šesti let a jejich cílem bylo doplňovat a podporovat

výchovu v rodině, připravovat děti na školu a rozvíjet je po tělesné, smyslové a duševní

stránce. Opatrovny přijímaly děti od tří let stejně jako mateřské školy, ale s tím

rozdílem, že nepřipravovaly děti na školní docházku. Jesle (neboli také ústavy

ošetřovací) se zaměřovaly na děti do tří let a podléhaly zdravotnickým kritériím.

Zásluhou Marie Riegrové - Palacké, která navrhla osnovy pro výchovu dětí v jeslích,

byl v roce 1883 uznán program pro jesle a o rok později byly v Praze první jesle


[…]


určuje modely vzdělávání pro děti a mládež, zabývá se financováním zařízení, ale i

rodin a definuje přesné požadavky pro každý typ instituce.

Podstatnou výhodou je financování rodiny a výběr možností péče o děti raného věku,

kdy si rodiče mohou zvolit opatrování v rodině nebo v zařízení a v každém případě

získávají příspěvek na péči o dítě.

Jediným vzdělávacím programem českých jeslí, podle kterého některá zařízení fungují,

je Program výchovné práce pro jesle a mateřské školy z roku 1984. Pro personál,

pracující s dětmi do tří let, obsahuje metodicky zajímavé nabídky a možnosti práce

s dětmi rozdělených do dvou věkových skupin. Začínajícím sestrám v jeslích může být

kvalitním odrazovým můstkem k další kreativní činnosti s dětmi. Co v něm ale

postrádám, je určitá návaznost na pozdější předškolní a školní vzdělávání

prostřednictvím kompetencí a velmi důležitá spolupráce s rodiči, což je k době, kdy

kniha vyšla, běžné. V programu se klade důraz na cílené rozvíjení tělesné, hudební,

výtvarné, pracovní a mravní výchovy prostřednictvím řízených činností, zaměstnání,
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volné hry a ranního cvičení. Saský vzdělávací plán se zaměřuje na rozvíjení sociálních a

komunikativních kompetencí, které jsou důležité pro řešení situací a socializaci do

společnosti. Při práci s dětmi podporuje samostatné objevování a zkoumání předmětů a

jevů, řešení filozofických otázek v environmentální, matematické a náboženské oblasti.

Podporuje přirozenou kreativitu v estetických činnostech. Veškerá výchova a

vzdělávání probíhá neustálým přetvářením prostředí, které je multifunkční a nabízí

dostatek tradičních a netradičních předmětů k objevování světa. V institucionálním

zařízení zastává důležitou úlohu vychovatelka, která je rovnocenným partnerem při

výchově rodičů a zároveň také v dětské hře a jejich zkoumání světa. Saský vzdělávací

plán vyzdvihuje pozorování a dokumentaci dítěte, která slouží k reflexi práce

vychovatelky, ale také k diagnostice dětí a představuje základ vývojových rozhovorů

s rodiči a vytváření portfolia dětí. Německá institucionální zařízení se snaží více otevírat

společnosti. Kindertagesstätte fungují jako centra pro setkávání všech generací.

V praktické části jsem se zaměřovala na pozorování a analýzu obsahu, metod a

podmínek konkrétní výchovně vzdělávací činnosti v saských jeslích, česko-německé

mateřské škole a jejich porovnání s jeslemi v českém prostředí. Soustředila jsem se

hlavně na nejrůznější vzdělávací aspekty, které podporují osobité kognitivní procesy

dětí v raném věku. Výchovně vzdělávací činnosti Kita Entdeckerkiste a česko-německé

mateřské školy se shodují se saským vzdělávacím plánem, přičemž česko-německá

mateřská škola ho propojuje s rámcovým vzdělávacím plánem pro předškolní

vzdělávání a českou kulturou. Rozdíly s českými jeslemi spatřuji v uspořádání prostoru,

který je variabilnější, ale zároveň jednodušší, co se týká vybavení nábytkem a hračkami.

Dalším kladem je to, že děti mají pod dohledem vychovatelky přístup do všech prostorů

jeslí. K vybavení třídy patří nejen certifikované hračky, ale také dostatek přírodních

materiálů a věcí denní potřeby. Každému dítěti vede vychovatelka portfolio, celé

zařízení je vyzdobeno výtvory dětí a fotografickými dokumentacemi jejich činností.

Největší výhodou sledovaných zařízení německé a česko-německé mateřské školy je dle

mého názoru změna přístupu k učení dětí, které jsou směrovány k přirozenému a

zvídavému objevování, zkoumání světa, jenž vychází z jejich zájmu a individuálních

předpokladů a také postoj vychovatelky, která nechávala dětem dostatek prostoru k jeho

samostatnému učení, podporovala je v činnostech a kreativně utvářela stimulující
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prostředí. Dětské jesle v českém prostředí poskytují péči o děti s dokonalým servisem,

zajišťují kvalitní stravování a důsledné plnění hygienických podmínek. Dětské sestry

pracují s dětmi velmi svědomitě, pečlivě a s nejlepším vědomím rozvíjí schopnosti,

dovednosti a vědomosti dětí. Domnívám se, že výchovně vzdělávací systém českých

institucionálních zařízení pro děti raného věku je zastaralý a nevychází z aktuálních

pedagogicko-psychologických základů o metodách a způsobech vzdělávání. V České

republice neexistuje vzdělávací obor rané pedagogiky a dětské sestry jsou pouze

specializovány v rámci zdravotnictví a nemají tak příležitost dalšího kvalitního

pedagogického vzdělávání.

Porovnáním českých jeslí s německými nechci poukazovat na slabá místa našeho

institucionálního vzdělávání dětí raného věku a devalvovat tak práci dětských sester v

nich, ale ráda bych je povzbudila k diskuzi o proměně zažitého modelu výchovné práce

v jeslích a inspirovala k novým činnostem s dětmi do tří let, které v sobě nesou

obrovský potenciál.

Nejlépe optimální cestu k výchově a vzdělávání dětí do tří let vystihuje Jiřina

Prekopová. Věřím, že k tomuto cíli jednou dospějeme.

„Děti jsou hosté, kteří se ptají na cestu,“ říká se v jednom pákistánském přísloví.

Znamená to: Já ti tvoji cestu ukázat nemohu, ale jsem připraven tě na ní doprovázet,

abys mohl jít bezpečně. Dokud jsi u mě, chci se o tebe starat a dávat ti sílu, abys mohl

vykročit s radostí v srdci. Povzbudím tě, aby ses nevzdával, když klopýtneš“

(Prekopová, 2001, s. 11).
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