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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Předložená práce s přehledem popisuje institucionální péči a výchovu dětí do tří let
v Česku a Německu. Tuto problematiku nahlíží cestou komparace legislativních opatření,
aktuálních vzdělávacích programů a stávající praxe těchto zemí. Na základě rozboru
společenských podmínek a výchovných tradic výstižně charakterizuje současný stav
v obou zemích, hlavní vývojové tendence, vzájemné shody a odlišnosti.
Rozbor dokumentace doplňuje popis a pozorování na vybraném vzorku institucí.
Práce přináší cenné postřehy z oblasti výchovy, která přesto, že naléhavost na její
systémové řešení stoupá, je u nás opomíjena a v kontextu se světovým vývojem zaostává.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
Silnější stránkou práce je popis, rozbor a interpretace dokumentů a pozorování. Nicméně
vlastní šetření nápaditě naznačuje, jak prostřednictvím zdánlivě banální situace lze
dokumentovat rozdíly v pedagogickém konceptu (míra samostatnosti při experimentaci
s nabízeným materiálem). Autorka svou vtipnou netradiční nabídkou prokázala citlivou
vnímavost pro podmínky samostatného a kreativního přístupu dítěte k poznávací činnosti,
který je v Německu jako základní princip výchovy akcentován. Pohled na výchovu
v raném dětství, jejíž kořeny tkví v podobném kulturním prostoru, pomáhá odhalit a
vysvětlit souvislosti a přináší inspiraci, což dokazuje i pokus autorky o vlastní model
řešení.
Bylo by vhodné, aby se tématu dále věnovala a své postřehy a podněty rozvíjela a
publikovala.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Pokuste se stručně charakterizovat základní rozdíly v přístupu k rané péči u nás a

v Německu a naznačit cesty, které by mohly vést k jejich sblížení.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Opravilová